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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi p&rfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés sé& Shtimes pér vitin e
perfunduar mé 31 Dhjetor 2021, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare t& Auditimit té
Republikés s& Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme t& Auditimit
(SNISA). Auditimi &shté kryer pér t& na mundésuar t& shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe Konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Komunés sé& Shtimes {KSH), té cilat pérmbajné
pasgyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqgyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave & réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tiera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2021.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Shtimes | prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vértetd né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. N& pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-s8&, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA &shté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit g& kemi marré jané t& mjaftueshme dhe té duhura per sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshméring

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit g& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérveg ndikimeve té céshtjeve t& pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion t& pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés s€ Shtimes kané gené, né t& gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
percaktuara te auditimit q& burojné nga legjistacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkiuzion

A1 Komuna kishte t& angazhuar katér (4) punonjés me kontrata me marréveshje pér shérbime
té veganta pa zhvilluar procedura té prokurimit.

A2 Komuna kishte lidhé kontraté pér “Hartimi i projekteve ideore dhe kryesore pér komunén e
Shtimes - Kontraté kornizé pér 36 muaj”, pa pércaktuar sasité indikative, edhe pse pér té
gjithé artikujt/pozicionet e pérfshira né kété kontraté ishin t& mundshme té mateshin me
pragun apo tavanin plus/minus tridhjeté pérqind (30%).

A3  Gijaté ekzaminimit t& tenderéve pér tri aktivitete t& prokurimit pér puné autoriteti kontraktues
nuk i kishte ngarkuar projektet ekzekutive né platformen e-prokurimi.

A4 Te detyrimet e papaguara, kemi vérejtur se pesé (5) fatura né vleré té pérbashkét 111,107¢€
nuk ishin paguar brenda afatit ligjor (30 dité), vonesat ishin nga 118 deri 236 dité.

A5 Komuna nuk kishte pérgaditur Planin Vjetor pér mbéshtetje financiare té Organizatave Jo
Qeveritare,

Mé gierésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né konkiuzionin e pajtueshmérisé

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. N& pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés s& ZKA-s&, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve 1€ organizatave buxhetore, ZKA-ja &shté e pavarur nga subjekti | auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit q& kemi marré jané té mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejluese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés sé& Shtimes éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
Pasqgyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtuy, Kryetari i Komunés
sé Shtimes éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton
si t€ nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale
té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé
burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe
Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés sé Shtimes éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar t&€ Komunés sé Shtimes .

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés s& Shtimes éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Shtimes né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keq-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe & hartojmé njé
raport té auditimit & pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit t& lartg,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né p&rputhje me SNISA-t do t& zbulojé ¢do keg-
deklarim material q& mund t& ekzistojé. Keg-deklarimet mund t& vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet t&
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu t& shprehim njé konkluzion t& auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t& Komunés sé Shtimes me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshé&m né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ lIdentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keq-deklarimit material té pasgyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit géi
pergjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit & jané t& mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keg-deklarimi
material qé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund t€ pérfshijé manipulim, falsifikim, [&shime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

- Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
t€ mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi t& auditimit gé jané t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshméring me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet Qé vjen
nga mashtrimi éshté¢ mé i lart& sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, léshime t& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontroliit t& brendshém.

»  Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané t& pérshtatshme, por jo me géllim t& shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& Komunés sé& Shtimes .

- Vierésojmé pérshtatshmériné e politikave t& kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vierésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura t& béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtien e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fush&veprimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit dhe gjetjet e réndésishme t&
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje qé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe qé cilésohen si
¢eshtje kyge té auditimit. Raporti | auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur se sistemi i kontrollit t& brendshém né Komunén e Shtimes nuk
kishte funksiunuar si duhet né shumicén e fushave t& menaxhimit financiar. Fusha pér pérmirésim
mbesin si: prezantimi i informacionit financiar né raportin vietor financiar duke pérfshiré shpalosjet
né forme 1€ shénimeve shpjeguese, procesi i realizimit t& pagesave nga projektet tjera, dobési né
procedimin e pagesave, proceset né menaxhimin e tatimit né proné, té arkétueshmet, dobési né
regjistrimin e pasurisé jo financiare dhe menaxhimi jo i duhur i obligimeve. Kéto ¢éshtje jané
paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetieve dhe rekomandimeve dhe kérkojné
veprime konkrete gé té& pérmirésojné funksionimin e kontrolleve té brendshme t& buxhetit t&
komunés.

Ky raport ka rezultuar me 15 rekomandime, prej tyre 12 jané rekomandime t& reja dhe tri (3) t&
pérseéritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve t& vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapituHin
4,
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Géshtja A1 - Angazhimi i stafit pér marréveshje pér shérbime té vecanta

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas nenit 84 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtar Publik, pércakton se
Marréveshjet pér shérbime t& veganta, lidhen sipas legjislacionit pérkatés té
prokurimit publik ku, sipas paragrafit 4 t& ndryshim plotésimit té rreguliave
pér prokurim t& shérbimeve t& veganta (konsulent/kontraktorét individual)
kéto rregulla aplikohen vetdm pér prokurimin e shérbimeve té vecanta t&
cilat nuk mund t& sigurchen pérmes procedurave té rekrutimit. Marréveshjet
pér shérbimet e veganta lidhen sipas legjislacionit pérkatés t& prokurimit
publik.

Komuna kishte t& angazhuar katér (4) punonjés me kontrata me
marréveshje pér shérbime t& vecanta pa zhvilluar procedura té& prokurimit
pér pozitén si Tutor né gendrén mésimore, kjo &shié kostatuar me déshmi
edhe nga ana e komunés.

Njé dukuri e tillé sipas menaxherit t& personelit ka ndodhur pér shkak té
nevojés sé métejme pér angazhimin e stafit pér realizimin e objektivave
shtesé té komunés,

Anashkalimi i procedurave t& prokurimit né lidhje me mbulimin e pozitave
me kontrata pér shérbime t& veganta, pérveg mos respektimit t&
procedurave ligjore, po ashtu, e rrité edhe rrezikun e angazhimit t&
personave jo adekuat pér pozita t& caktuara, gka mund té reflektoj edhe né
performancén e tyre né puné.

Kryetari duhet té sigurojé se jané ndjekur té gjitha procedurat dhe hapat e
prokurimit né angazhimin e shé&rbime t& veganta, duke u kujdesur qé
personeli i angazhuar té jeté meritor, né ményré qé té jené né gjendje té
pérmbushin detyrat e ké&rkuara né ményré cilésore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja A2 - Procedura e prokurimit jo né pajtim me RRUOPP

Gjetja

Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurimin Publik (RRUOPPY) neni
96.10 pércakton, “Sasia e parashikuar e specifikuar né dokumentet e
tenderit €shté vetém sasi indikative. Kurdo ge Autoriteti kontraktues
specifikon sasiné indikative, Autoriteti kontraktues do té specifikojé né
dosjen e tenderit vlerén ose sasiné e kontratés si njé prag apo njé tavan
dhe do té Iejojé devijimin prej tij, duke deklaruar gjithashtu pérgindjen e
mospérputhjes s& iejuar. Mospérputhja e lejuar nuk mund té jeté mé e larté
se plus/minus tridhjeté pérqind (30%).

Komuna kishte pércaktuar gabimisht procedurén pér kontrata kornizé, sikur
te ishte rasti pér blerjet g& nuk dihen sasité indikative, gé duhej té
pércaktohén peshét né bazé 1é réndésisé sé secilés “kategori té shérbimit”
ose secilit “artikull”, ku n& kéto raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus
tridhjeté pérgind (30%). Bazuar né kété proceduré, Komuna kishte lidhé
kontraté pér “Hartimi | projekteve ideore dhe kryesore pér komunén e
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Ndikimi

Rekemandimi A2

Shtimes - Kontraté kornizé pér 36 muaj”, pa pércaktuar sasité indikative,
edhe pse pér té gjithé artikujt/pozicionet e pérfshira né kété kontraté ishin té
mundshme t& mateshin me pragun apo tavanin plus/minus tridhjeté pérqind
(30%). Si pasoj e gjendjes s& mé sipérme, né kété kontraté edhe ¢mimet
pér njési ishin jo normalisht té uléta, respektivisht nga gjithsej 30
artikuj/pozicione, 26 prej tyre kané ¢gmimin 0.01€. Vlera e parashikuar e
kontratés ishte 85,000€ dhe kishte pércaktuar tavanet me plus/minus 30%
té vierés sé parashikuar.

Ndérsa gjaté realizimit t& késaj kontrate, vérehen se pér dy pagesa
(situacione) jané paguar vetém pér 4 artikuj/pozicione me ¢mime nga 0.01€
dhe me sasi té vogla, ndérsa tek ato 4 pozicionet/artikujt tjeré me cmime
me t€ larta ishin realizuar té gjitha dhe me sasi t& shumta. Respektivisht
gjaté vitit 2021 ishin paguar 30,000€ pér dy situacionet, nga kjo shumé ishin
paguar vetém 13,40€ pér pozicionet/artikujt me ¢mime 0.01€. Kjo kontratg
éshté né proces té realizimit t& saj nga 12.04.2021 deri me 10.04.2024.

Kjo kishte ndodhe pér shkak t& keq klasifikimit t& procedurés sé prokurimit
dhe té kujdesit jo té mjaftueshém né pérpilimin e specifikave teknike,
dhénies se kontratés dhe realizimit t& saj.

Kjo mund € ndikoj né realizimin e vetém disa pozicioneve/artikujve dhe jo
1€ gjithave e né vecanti t& atyre me ¢mime té uléta, rriedhimisht edhe
mundésin e démtimit t& buxhetit.

Kryetari duhet té sigurojé kontrollet e brendshme lidhur me procesin e
hartimit 1€ specifikave, t& pércaktimit t& procedurave dhe llojit t& kontratave,
vlerésimit t& ofertave dhe t& zbatimit t& kontratave, né ményré qé té arrijé
géliimet e planifikuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja A3 - Mos publikimi i projektit ekzekutiv né tenderét pér puné

Gjetja

Neni 28.10 i LPP kérkon: Specifikat Teknike pér kontratat e punés duhet t&
pércaktojné né ményré té sakté natyrén dhe karakteristikat e performancés
té punéve té kérkuara. Specifikat Teknike duhet t& pérfshijné, si pjesé
substanciale té vetén, njé projekt ekzekutiv. Autoriteti Kontraktues éshté
pérgjegjés pér hartimin e Projektit Ekzekutiv, dhe i cili né ményré
mandatore duhet ti bashkéngjitet (gjithashtu né pajisje elektronike)
Specifikave Teknike, t& cilat jané pjesé té dosjes sé tenderit. Asnjé
Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet gé té l&shojé dokumentacionin e tenderit
pa bashkéngjitur pérshkrimin e hollésishém té projektit.

Gjaté ekzaminimit t& tenderéve pér “Asfaltimi i rrugéve dhe rregullimi |
kanalizimit né fshatin Gjurkoc”, “Asfaltimi i rrugéve dhe rregullimi i
kanalizimit t& ujérave té zeza né Vojnoc”, dhe “Rregullimi i rrugés Devetak -
Jezerc”, autoriteti kontraktues i kishte pérgatitur projektet ekzekutive, por
nuk i kishte bashkangjité né platformen e-prokurimi projektin ekzekutiv
pérkatés. Sipas zyrtaréve té komunés, projektin ekzekutiv t& tenderit
pérkatés Operatorét Ekonomik (OE) & ishin t& interesuar pér ato tenderé e
kishin marré fizikisht né zyrat e komunés. Megjithaté, komuna nuk ishte né
giendje té ofroj déshmi qé& ndonjé prej OE ju kishte ofruar projekti ekzekutiv
né fjalé,
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Ndikimi

Rekomandimi A3

Kjo sipas zyrtareve t& komunés, kishte ndodhe pér shkak t& mos pérkrahjes
teknike e platformes e-prokurimi shkaku i hapésirés se pamjaftueshme pér
& ngarkuar né sistem té gjitha ato materiale elektronike voluminoze.

Mungesa e projektit ekzekutiv né platformen e-prokurimit mund t& ndikojé
gé punét e planifikuara t€ mos zhvillohen sipas kritereve dhe standardeve
té parapara, rrjedhimisht edhe né zbatim & planit dinamik t& punéve.

Kryetari duhet t& sigurojé se pér ¢do proceduré tenderuese pér pune,
pérveg pérgatitjes se projektit ekzekutiv t& béjé publikimin e tij se bashku
me dokumentacionin tjetér pér até tender. Dhe kurdo qé ndonjé OE merr
fizikisht ndonjé dokument shtesé, t& mbahet regjistér i dorézim pranimit té
atyre dokumenteve.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Vonesa né pagesén e detyrimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Ligji Nr.03/L-048 pé&r MFPP, nenin 39.1, pércakton q& "ZKF i organizatés
buxhetore &shté pérgjegjés pér té siguruar gé ¢do faturé e viefshme dhe
kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e
realizuara pér organizatén buxhetore t& paguhen brenda tridhjetd (30)
ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga
organizata pérkatése buxhetore”,

Gjaté trajtimit & detyrimeve té papaguara kemi vérejtur se pesé () fatura
nuk ishin paguar brenda afatit 30 ditor:

- Fatura e pranuar me 23.12.2020 né vieré 78,114€, ishte paguar me

15.09.2021;

+ Fatura e pranuar me 23.12.2020 né vleré 12,000€, ishte paguar me
20.05.2021;

+ Fatura e pranuar me 23.12.2020 né vlerg 14,342€, ishte paguar me
21.05.2021;

+ Fatura e pranuar me 23.12.2020 né vleré 3,951€, ishte paguar me
21.05.2021; dhe
- Vendimii Kryetarit pér subvencionim i miratuar me 24.11.2020 né
vleré 2,700€, ishte paguar me 17.06.2021.
Pra vonesat e pagesave pér kéto raste jané nga 118 dité deri né 236 dita.

Mos pagesa e detyrimeve brenda afatit kohor ishte pér shkak té planifikimit
jo 1€ miré té alokimit dhe zotimit t& mjeteve me kohé dhe inicimi i
procedurave té shpenzimeve pa mjete t& mjaftueshme né dispozicion.

Detyrimet e papaguara me kohé rrisin rrezikun né realizimin e projekteve
dhe né arritien e objektivave t& komunés. Si rezultat i nevojés pér t'i paguar
obligimet e viteve paraprake, njéherit kjo mund t& ndikon edhe né kosto
shtesé né rast té padive nga furnitorét,

Kryetari duhet té sigurojé njé planifikim mé t& miré & alokimit dhe zotimit t&
mjeteve si dhe inicimi i procedurave té shpenzimeve té realizohet vetém kur
mjetet jané né dispozicion me géllim t& eliminimit t& vonesave pér pagesat
e faturave ndaj operatoréve ekonomik.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A5 - Mos pérgatitja e planit vjetor pér mbéshtetje financiare pér 0JQ

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Rreguliorja MF - Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat
Financimit Publik t& Organizatave Jo Qeveritare (0JQ), Neni 6.1 pércakton
se, Ofruesit e mbéshtetjes financiare pérgatisin pjesén e planit vietor té
mbéshtetjes financiare pér OJQ-t& mé sé largu 30 dité pas miratimit t&
buxhetit vjetor t& Republikés sé Kosovés dhe i dérgojné até zyrés
pérkatése pér geverisje té miré prané Zyrés sé Kryeministrit t& Republikés
sé Kosovés,

Komuna nuk kishte pérgatitur Planin Vjetor pér mbéshtetje financiare té
OJQ-ve si¢ kérkohej me rregullorén pérkatése, me géllim té vendosjes sé
njé sistemi transparent dhe Hogaridhénés pér financimin me fonde publike
té programeve dhe projekteve t& OJQ-ve qé jané t& interesit publik né
Republikén e Kosovés.

Kjo kishte ndodhe pér shkak t& mungesés sé kontrolleve té brendshme.

Mos pérgatitja e planit vjetor pér mbéshtetje financiare t& OJQ-ve, paraqget
mungesé & informatave se cilat fusha do pérkrahen nga Komuna, si dhe
géllimet se pér ¢faré jané t€ parapara kéto mjete.

Kryetari duhet té sigurojé qé komuna t& pérgatité planin vjetor pér
mbéshtetje financiare pér OJQ-ve dhe t& njgjtat t'i dérgohen me kohé Zyras
per geverisje té miré né kuadér t& Zyrés sé Kryeministrit, dhe t& siguroj se i
njéjti pérmban t€ gjitha kérkesat e pércaktuara me rregulloren pér
mbéshtetje financiare.

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet tiera t& menaxhimit financiar dhe t& pajtueshmérisé

2.2.1 Kontrollet e brendshme né& raportimin financiar

Né vijim jang ¢éshtjet gé kané té béjné me prezantimin e t& dhénave dhe pergatitien né Pasqyra

Financiare.

Céshtja A6 - Keg-klasifikimi i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi AS

Sipas nenit 18, pika 3 e rreguliores Nr. 01/2013 - MF pér Shpenzimin e
Parasé Publike, shpenzimet duhet t& kené kodet adekuate, t& pércaktuara
me Udhézimin Administrativ pér planin kontab&l. N& planin kontabél té
Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése t& shpenzimeve qé
OB duhet té aplikojné.

Pagesa né vieré 2,730€ dhe pagesa 4,830€ pér shpenzime t& varrimit, jané
paguar nga kategoria ekonomike mallra dhe shérbime derisa pér nga
natyra e shpenzimeve jané subvencione dhe transfere.

Sipas komunés, kjo ka ndodhur si shkak | mungesés sé mjeteve financiare
dhe mos planifikimit t& mjeteve nga kategoria pérkatése.

Pagesat e béra nga kategoria ekonomike jo-adekuate, ndikojné né keq
klasifikimin e shpenzimeve né PFV-té e Komunés dhe si té tilla japin
informata jo t& sakta pér shirytézuesit e PFV-ve.

Kryetari duhet t& sigurojé vendosjen e sistemit t& kontrolleve né kété fushé,
qgé planifikimi buxhetor i shpenzimeve t& béhet sipas kodeve adekuate si
dhe pagesat t& regjistrohen né kode pérkatése né pérputhje me planin
kontabét té aprovuar nga Thesari.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja A7 - Korrigjimi i Pasgyrave Financiare Vjetore

Gietja

Pérgatitia e PFV-ve duhet té bazohet sipas Standardeve Nd&rkombétare té
Kontabilitetit t& Sektorit Publik dhe “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit
té bazuar né para t& gatshme si dhe sipas Rregullores sé& MFTP nr.
01/2017 pér Raportimin vjetor financiar té organizatés buxhetore.

Pas rishikimit t&¢ PFV-ve, gjaté auditimit kemi konstatuar nevojén pér
korigjime né disa pozicione si:

Te neni 14 - Raporti | ekzekutimit t& buxhetit - pjesa dalja e parasé s&
gatshme, te shtylla buxheti fillestar, Shénimi nr. 6 investimet kapitale
buxheti &shté& prezantuar né shumé prej 1,807,000€, ndérsa sipas Sistemit
Informativ i Menaxhimit Financiar t& Kosovés (SIMFK), shuma éshté
2,601,000¢.

Te neni 14.6 - Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale t& buxhetit - buxheti
fillestar te pjesa dalje kategoria e investimeve kapitale, éshté prezantuar né
shumeé prej 1,807,000€, ndérsa sipas SIMFK-s& shuma éshté 2,601,000€ (e
shtuar nga shuma e Klauzolés sé& investimeve).
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Té shénimet shpjeguese, shénim nr. 12. Té tjera nuk jané shpalosur saldo
e depozitave né vleré prej 3,560€, si¢ jané né& SIMFK.

Pas identifikimit t& gabimeve dhe késhillave nga auditimi, menaxhmenti i
komunés kishte nd&rmarré veprime dhe kishte béré korrigjimet e
nevojshme dhe versioni | korrigjuar i PFV-ve ishte pérgatitur dhe dorézuar
me kohé né Thesar,

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& kontrolleve t& brendshme jo adekuate dhe
kujdesit t& mangét té stafit pérgjegjés né pérgatitien e PFV-ve.

Ndikimi Mos prezantimi i sakié€ dhe i ploté i informatave financiare dhe jo financiare
né PFV, nuk paraget njé pamje té vérteté dhe té sakié te t& dhénave dhe
ulé shkallén e besueshmérisé tek pérdoruesit e synuar.

Rekomandimi A7 Kryetari duhet t& shtoj kontrollet gjaté hartimit t& PFV-ve, né ményré gé
PFV-té pér vitin 2022 t& mos pérmbajné gabime kontabél dhe
administrative. Deklarata e dhéné nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe
Zyrtari Kryesor Financiar duhet t& nénshkruhet vetém pasi qé jané siguruar
se PFV-té prezantojné té dh&na t& plota dhe t& sakta.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Té hyrat

Té hyrat e realizuara nga komuna né vitin 2021 ishin né& vlerd 523,133€. Ato kané t& bé&jné me té
hyrat nga tatimi né proné, t& hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga
veprimtarité biznesore, t& hyrat nga giraja etj. Komuna kishte rritje té té hyrave prej 184,937¢
krahasuar me vitin paraprak. Pérveg késaj vlere, t& hyrat nga gjobat né trafik dhe t& hyrat nga
Agjencioni i Pyjeve ishin né vieré té pérgjithshme 114,810€, t& cilat | alokohen Komunés pér

shpenzim.

Céshtja A8 - Pérfitimi i dyfishté i zbrities pér vendbanimin parésor t& tatimit né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A8

Ligji nr. 06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, Neni 11, Zbritja pér
vendbanimin parésor, paragrafi 4. Personi fizik i cili ka né pronési apo
posedim dy (2) ose mé& shumé njési rezidenciale t& objekteve, mund t&
deklarojé vetém njé prej kétyre objekteve si vendbanimin e tij parésor, me
¢'rastilejohet zbritja 15,000€ nga viera e vlerésuar e njésisé sé objektit.

Gaté analizimit te t& dhénave né regjistrin e tatimpaguesve te kategoria e
pronésise “pér banim” vérejtém se né 15 raste jané té regjistruar dy prona
1€ t& njéjtit pronar si njési t& vendbanimit té tij parésor. Po ashtu, edhe te dy
tatimpagues tjeré me tri njési banimi, ishin té regjistruara si vendbanim té tij
parésor. N& té gjitha kéto raste, &shté aplikuar zbritja e lejuar prej 15,0008
nga vlera e vler&suar e njésisé sé objektit si bazé pér katkulimin e tatimit.

Kjo gjendje ishte kryesisht pér shkak t& mungesés sé kontrolleve t&
brendshme dhe mos verifikimit t& pronave né fjalé pér t'i pérditésuar té
dhénat né sistemin e tatimit né proné.

Regjistrimi i dy @ me shumé njésive t& banimit te té njéjtit pronaré si
vendbanim parésor ndikon direkt né zvogélimin e t& hyrave nga tatimi né
proné,

Kryetari duhet t& ndérmarr veprimet e nevojshme né forcimin e kontrolleve
té brendshme né identifikimin e t& gjithé tatimpaguesve t& tatimit né prons,
qé kané pérfituar dy heré zbritjen e lejuar pér njésiné e banimit parésor, dhe
t' i korrigjoi statutin e pronés se dyté dhe té treté te té njajtit pronar si
vendbanim dytésor.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte 4,337,862¢€, t& cilat jan& shpenzuar né térsi. Numei i lejuar
i stafit me buxhet/planifikim ishte 665 ndérsa né fund té vitit numri i tyre ishte 643.

Céshtja B1 - Pagesa e zyrtaréve t&é AME-s& né mungesé t& informatave pér dosjen e tyre

Gjetja Bazé pér kompensimin e pagave dhe shtesave eventuale duhet t& jeté
kontrata e punés dhe déshmité e punonjésit gé kané punuar gjaté
periudhés pérkatése.

Komuna kishte vazhduar t& kompensoj teté (8) zyrtaré/zjarrfikés, né
mungese té informatave (kontratave dhe déshmive t& punés). Kjo ka
ndodhur si pasojé e asaj se kéta zyrtaré, sipas legjislacionit né fugi
konsiderohen si punétoré té Agjencisé pér Menaxhimin e Emergjencave
(AME) né kuadé&r t& Ministrisé s& Punéve t& Brendshme (MPB). Po ashtu,
né baze té marréveshjeve t& mirdkuptimit, t& gjitha kompetencat rreth
menaxhimit, pérfshiré menaxhimin e dosjeve t& punétoréve jané bartur nga
Komuna né& AME, respektivisht MPB. Megjithaté buxheti i pagave pér kété
staf, ka mbetur ende tek komuna. Prandaj, komuna vazhdon té kryej
kompensimin e pagave dhe shtesave nga buxheti i saj. Pagat dhe shtesat
pér kéta punétoré gjaté vitit 2021 ishin 61,095€. Komuna nuk ka pranuar
asnjé déshmi apo konfirmimin nga AME qé kéta zyrtar kané punuar gjaté
vitit.

Kjo ¢éshtje po vazhdon té pérséritet vit pas viti. Sipas komunés, Ministria e
Financave Punés dhe Transfereve nuk ka nd&rmarr hapa pér bartien e
buxhetit né MPB, né ményré qé kompensimet pér kéta punétoré t& béhen
nga veté ministria.

Ndikimi Pagesa e zyrtaréve né mungesé déshmive pér puné, mund té rezultojé me
pamundésiné pér té justifikuar pagesén e pagave dhe shtesat eventuale,
apo mund té rezuitojné me pagesa té parregullta.

Rekomandimi B1 Kryetari, deri né bartjen pérfundimtare té buxhetit tek MPB, duhet t& kérkoj
nga menaxhmenti i AME-s&, q& pér zyrtarét té cilét paguhen nga buxheti i
komunés, té sigurohen sé& paku kontratat e punés dhe konfirmimin gé ata
zyrtar kané punuar gjaté muajit pérkatés, pér tu siguruar se jané paguar
vetém punétorét gé kané pérmbushé detyrimet nga marrédhénia e punés.

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.2.4 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 2,735,281€, prej tyre ishin shpenzuar 61.2%. Ato kané té
béjné me ndértimin e trotuareve, t€ kanalizimeve, ndértim 1é rrugéve lokale, t& ujésjeliésve,
objekteve arsimore, objekteve kulturore, mirémbaijtje investive, fushave sportive, pajisjeve
mjekésore, pagesave me vendime gjyqésore, efj.

(éeshtja A9 - Vonesat né ekzekutimin e punéve pér ndértimin e shkollés né Carralevé

Gjetja

Kontrata e nénshkruar me datén 14.06.2017 pér “Ndértimin e shkollés
fillore né Carralevé” me vleré 529,029€, né kushtet e veganta té saj
pércakton se: Data e fillimit t& punéve do & jeté me 19.06.2017, dhe data e
pérfundimit e t& gjitha punéve do té jeté 02.09.2019. Mbulimi i financimit té
kesaj kontrate do 1€ béhet nga Ministria e Arsimit Shkencés dhe
Teknologjisé (MASHT) ndérsa procedurat e prokurimit nga Komuna.

Operatori ekonomik nuk kishte arrit gé t'i pérfundojé té gjitha punét sipas
kontratés bazé dhe me daté 02.09.2019 kishte nénshkruar aneks kontraté
per punét shtesé né vleré 48,322€ dhe né afat shtesé té pérfundimit t&
punéve deri me 01.09.2020.

Edhe pas késaj kohe nuk ishin pérfunduar té gjitha punét, pér shkak t& mos
pagesave me kohé nga ana e MASHT-it dhe punéve shtesé té
paparashikuara me kontraté. Me pélgimin e té dy paléve nénshkruese kjo
kontraté ishte shképutur duke mbeté shkolla e pa ndértuar.

Komuna me datén 09.07.2020 kishte ndérpreré kontratén sipas kushteve té
pércaktuara se: “nése pér shkak & fajit t& palés sé treté krijohen rrethanat
emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve t&
kontratés, menaxheri i projektit me pélgimin e kontraktorit do ta pérfundoj
vazhdimin e punimeve”.

Pér ndértimin e késaj shkolle, nga buxheti i komunés ishin paguar 38,314€
(né vitin 2018 dhe 2020), ndérsa nga buxheti i MASHT-it jan& paguar
472,898€ (pér vitet 2017 deri 2019). Gjithsej pér keté kontraté jané paguar
511,212€.

Ndérsa sipas procesverbalit mbi pranimin teknik té datés 23.07.2020,
pozicionet e punéve té kryera ishin 492,125€, kurse té pa kryera ishin
36,903¢€. Andaj né mes té punéve té kryera dhe pagesave t& béra kishte njé
diferencé pér 19,087€ gé ishin paguar mé shumé.

Pér t& pérfunduar punét e mbetura komuna kishte nénshkruar kontraté té re
me tjetér OE me datén 10.12.2020 né vieré 114,202€ pér té pérfunduar té
giitha punét deri me 10.07.2021,

Ekipi i auditimit ka b&ré ekzaminim fizik t& saj (me daté 10.05.2022) dhe
konstaton se shkolla ende nuk ishte e pérfunduar edhe pas pérfundimit té
afatit té kontratés sé re, ku shkolla do t& duhet t& ishte né pérdorim nga 01
shtator 2021.

Sipas Komunés vonesat ishin pér shkak t& pengesave té ndryshme né
terren gjaté realizimit t& projektit dhe nevojés pér puné shtesé té
paparashikuara né kontratén bazé. Megjithat&, vonesat ishin pé&r shkak t&
planifikimit jo té miré té projektit dhe menaxhimit t& dobét t& kontratés.
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Ndikimi Vonesat e gjata né realizimin e projekteve e zvogélojné vierén e tyre dhe
rrisin kostot shtesé me ndikim né buxhetin e komunés, ndérsa pagesa
pértej punéve té kryera e démton buxhetin.

Rekomandimi A9 Kryetari duhet té sigurojé se para inicimit t& procedurava té prokurimit ka
analizuar dhe ka zgjidhur té gjitha pengesat e mundshme. Né anén tjetér, té
sigurojé se punét kryhen sipas afateve t& pércaktuara né kontraté dhe pa
vonesa, né meényré gé t& shmangen shpenzimet eventuale shiesé si dhe
ndikimet fjera buxhetore. Derisa pér diferencén e paguar pértej punéve té

kryera, ta trajtoj me OE né ményré qé mjetet shtesé t'i kthej né buxhetin e
komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.5 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 52,407,791€, pasurive jokapitale éshté
508,498€, si dhe e stogeve 17,003€.

Géshtja A10 - Mangési né vlerésimin/zhvlerésim t& pasurive jo financiare

Gietja

Neni 1i Rregullores Nr. 02/2013 pé&r menaxhimin e pasurive jo financiare
pércakton procedurat standarde pér dokumentimin, ruajtien dhe tjetérsimin
e pasurisé jofinanciare, mbajtjen e sakté té t& dhénave mbi pasuriné jo
financiare pérmes mirémbajtjes sistematike té Regjistrit t& Pasurive jo
Financiare Kapitale, si pjesé integrale e SIMFK-sé, dhe Regjistrit t&
Pasurive jo Financiare jo Kapitale me géllim t& vlerésimit dhe raportimit t&
vlerés sé tyre, si dhe proceset adekuate, efikase, efektive dhe transparente
té tjetérsimit té pasurive jofinanciare.

« Pér pasuriné e regjistruar né SIMFK me emértimin “Ndértimi i
gerdhés sé fémijéve” né vieré 80,219¢€, ishte pérdoré norma e
zhvlerésimit pér 10 vite derisa duhej t& ishte pér 40 vite. Andaj kjo
pasuri si rezultat i kétij gabimi ishte nénvlerésuar pér 60,164€.

+ Pasuria e regjistruar né SIMFK né gershor té vitit 2018 me vleré
18,000€ me emértimin “Ndértimi | fushave sportive né Godanc”, ishte
regjistruar me statutin “Investim né vijim”. Si rezultat i kétij regjistrimi
nuk i éshté kalkuluar zhvierésimi pér 3 vite e gjysmé, duke e
mbivierésuar vierén neto t& pasurisé sé komunés pér 3,150€.

+ Pasuria e regjistruar né SIMFK né vitin 2018 me emértimin “Pajisje
speciale mjekésore” né vleré 17,970€ nuk ishte pérdoré zhvlerésimi,
andaj kjo si rezultat i kétij gabimi ishte mbivlerésuar viera e késaj
pasurie pér 14,376€. Po ashtu kjo pajisje ishte jashté pérdorimit (né
defekt).

Pasuria e regjistruar né SIMFK né vitin 2016 me emé&rtimin “Ndértimi i
rrugéve lokale” né tri pagesa té testuara me vleré t& pérbashkét
65,516€, nuk ishte pérdoré zhvlerésimi, andaj si rezultat i kétij gabimi
ishte mbivler&suar viera e kétyre rrugéve pér 16,379¢.

+ Pasuria e regjistruar né SIMFK né vitin 2007 me emé&rtimin “Toyota-
17107" né vleré 4,703€ nuk ishte pérdoré zhvlerésimi, edhe pse kjo
veture ishte shité né vitin 2015 dhe ende figuron me vlerén e saj té
regjistruar qé né vitin 2007, andaj kjo kishte ndikuar né mbivier&simin
pasurive pér 4,703€.

Pér me tepér, Vlera e pasurive nén 1,000€ né PFV ishte prezantuar ng
shumé 508,499€, por né listén e kétyre pasurive vérehet se disa pasuri nuk
kané té regjistruar “Zhvlerésimin e tanishém” dhe “Zhvierésimin e
akumuluar” respektivisht e kané& me zero. Kjo si pasoj e mos funksionimit té
sistemit “e-pasuria”, i cili gjaté vitit 2021 dhe gjaté teté (8) muajve t& vitit
2020 nuk kishte aplikuar zhvlerésimin e tyre dhe kjo kishte ndikuar né
shumeén e zhvler&simit t& pasurisé né fund té vitit. Mos zhvierésimi |
pasurive nén 1,000€ gjaté késaj periudhe ka ndikuar né mbivlerésimin e
kétyre pasurive.

Kjo gjendje ishte kryesisht pér shkak t& mungesés sé njohurive lidhur me
kérkesat e rregullores pér menaxhimin e pasurive si dhe mungesés sé
udhézuesve t& brendshé&m lidhur me procesin e menaxhimit dhe
korrigjimeve t& nevojshme né regjistrin e pasurive sipas nevojés sé
giendjeve reale té vlerave dhe jetégjatésisé sé tyre.
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Ndikimi

Rekomandimi A10

Mos regjistrimi i duhur i pasurive sipas jetés se pérdorimit, dhe mos
korrigjimi i regjistrit t& pasurive sipas ndryshimeve té& pronésisé dhe vierés
$é pasurive, pamundéson marrjen e sigurisé lidhur me saktésiné dhe
plotésiné e regjistrave t& pasurisé.

Kryetari duhet t& ndérmarr veprimet e nevojshme né forcimin e kontrolleve
té brendshme pér korrigjimin dhe menaxhimin e regjistrit t& pasurive, dhe
né veganti duke i verifikuar dhe korrigjuar vlerat e pasurive me statutin
“Investime né vijim” dhe nése jeta e pérdorimit té pasurive éshté ajo e
pércaktuara me rregullore dhe qé viera e pasurive té& prezantohet e sakta.

Pérgjigia € menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Géshtja B2 - Mangési né procesin e inventarizimit t& pasurive jo financiare

Gijetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Neni 19.4 i Rregullores Nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo
financiare, pércakton se gdo fundvit duhet t& behet inventarizimi, nga
komisioni pér inventarizim i cili éshté pérgjegjés pér: Inventarizimin e t&
gjithé pasurisé jo financiare qé jané né pronési dhe né kontroll t&
organizatés buxhetore, verifikimi fizik dhe cilésor t& gjendjes sé pasurisé jo
financiare, krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me giendjen e regjistrave
té pasurive jo financiare, dhe hartimi i raportit t& pérgjithshém né bazé ta
raporteve individuale t& Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé jo
Financiare.

Komuna kishte themeluar komisionet (pér 15 njési) pér té kryer procesin e
inventarizimit t& pasurive jo financiare (pér secilén shkollé, ambulance,
gendra pér puné sociale, shtépia e komunitetit etj.). Tri prej kétyre
komisioneve (gendra pér pune sociale, shtépia e komuniteteve, shkolia
Emin Duraku) e kishin héré njé regjistér jo t& ploté pér té gjithé pasuriné e
tyre, kryesisht kishin inventarizuar ato pasuri t& cilat nuk jané né pérdorim,
duke mos i inventarizuar edhe pasurité né pérdorim. Komisionet nuk kishin
beéré krahasimin e gjendjes sé inventarizuar me gjendjen né regjistrat e
pasurive jo financiare, dhe rrjedhimisht, nuk dihet diferenca mes giendjes
se kontabilitetit dhe inventarizimit. Po ashtu nénté (9) prej kétyre
komisioneve kishin pérgatitur raportin e inventarizimit pas datés sé
percaktuar né vendimin e themelimit t& komisioneve.

Kjo gjiendje ishte kryesisht pér shkak t& mungesés sé njohurive lidhur me
kérkesat e rregullores pér menaxhimin e pasurive nga komisionet e
inventarizimit, si dhe mungesés sé udhézuesve té brendshém lidhur me
procesin e inventarizimi t& pasurive.

Mungesa e inventarizimit t& pasurive né pérdorim dhe mos krahasimi i
rezultateve t& inventarizimit me gjendjen e regjistrave té pasurive,
pamundéson marrjen e sigurisé lidhur me saktésiné dhe plotésiné e
regjistrave té pasurisé.

Kryetari duhet & sigurojé se procesi i inventarizimit t& pasurive do té kryhet
sipas kérkesave pé&r menaxhimin e pasurive jo financiare né organizatat
buxhetore, dhe té b&het krahasimi i rezultateve t& inventarizimit me
gjendjen kontabél t& pasurive, duke i sqaruar té gjitha diferencat e
konstatuara. Po ashtu raporti i pérgjithshém i inventarizimit t& kryhet deri né
datén e pércaktuar me vendimin pér themelimin e komisioneve, dhe t&
gjitha ndryshimet né numrin ose vlerén e pasurive té cilat identifikohen
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gjaté inventarizimit duhet t& pasqyrohen né regjistrin e pasurive dhe né
regjistrin kontabel.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.2.6 Teé arkétueshmet

Komuna né PFV-té e vitit 2021 ka shpalosur Llogari t& Arkétueshme (LI.A) né vieré prej 703,655¢€.
Kjo vleré pérbéhet nga tatimi né proné pér objekte 525,323€, tatimi né proné pér parcela
176,345€ dhe nga qiraja né proné dhe hapésira publike né vleré prej 1,987€.

Céshtja B3 - Llogarité e arkétueshme nga tatimi né proné pér Ndérmarrjet Shogérore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Ligji Nr. 06/L-005 pér tatimin né proné, neni 12 paragrafi 2, pércakton se
¢do komuné &shté pérgjegjése pér administrimin e procesit té tatimit né
proné pér pronat e paluajtshme gé& ndodhen brenda territorit t& komunés.

Komuna e Shtimes pér vitin 2021 kishte raportuar llogari t& arkétueshme
nga tatimi né prona prej 703,655¢€, ku njé pjesé e borxheve t& grumbulluara
té tatimit n& prong prej 46,665€ i pérkasin ish Ndérmarrjeve Shoqérore
(NSh). Kéto llogari t€ arkétueshme jané béré barré aktuale vietore e faturés
s& tatimit né proné té cilat po rriten vit pas viti, dhe gjasat pér inkasim t&
detyrueshém mund t& jené té vogla. Sipas kontratés me Agjenciné
Kosovare t& Privatizimit (AKP) blerési i ri i pronés shogérore ka obligim té
paguaj tatimin né proné vetém pér 12 muaj kalendarik, kurse pjesa tjetér e
borxhit paguhet gjaté procesit té likuidimit.

Gjaté vitit 2021 komuna e Shtimes kishte komunikuar me AKP-né dhe
priten takime tjera mes paléve pér zgjedhjen e problemeve té ngritura,
mirépo deri né kohén e auditimit zgjidhja nuk éshté arritur.

Kjo kishte ndodhé& pér shkak t& mungesés sé njohurive t& zyrtaréve pér mos
lejimin e shpenzimeve t& parasé publike pér kété géllim.

Trendi i rritjes sé vazhdueshme 16 kétyre llogarive té arkétueshme ndikon
né pérkegésimin e performancés sé inkasimit t& borxheve t& komunés.

Kryetari t& ndérmerr veprime adekuate pér njé zgjidhje t& pérbashkét me
AKP-né lidhur me obligimet e NSh-ve té cilat jané n&n menaxhimin e tyre
dhe té ish NSh-ve t& privatizuara.

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
Céshtja A11 - Trendi rrités i Llogarive t&é Arkétueshme

Gjetja

Sipas nenin 26 t& ligjit pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme Nr. 06/L-005,
Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese kané
autoritetin dhe kompetencat pér t& mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10€) dhe neni 27 nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjobén né
pérputhje me afatet e pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me
shkrim brenda dhjeté (10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku
kérkon pagesén e ploté té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se
dhjeté (10) dité kalendarike pas dités qé njoftimi pérfundimtar konsiderohet
té jeté pranuar nga debitori.

Komuna gjaté vitit 2021 nuk kishte njé menaxhim efektiv né mbledhjen e
Hogarive té arkétueshme, ku rritja e tyre nga viti paraprak ishte rreth 17%,
pra nga 600,126€ né 703,655€.
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Ndikimi

Rekomandimi A11

Té arkétueshmet nga tatimi né proné pér objekte ishte 525,323€ me njé
rritje rreth 5% nga viti paraprak, té arkétueshmet nga tatimi né proné pér
parcela ishte 176,345€ me njé rrité rreth 76% krahasuar me vitin paraprak, -
ndérsa té arkétueshmet nga giraja e pronave dhe hapésirave publike ishte
1,987€ me njé rritje rreth 91% nga viti paraprak.

Mangésité e identifikuara né angazhimin e inkasimit te té arkétueshmet t&
tatimit né proné ishin se komuna nuk kishte ndérmarr ndonjé aktivitet pér
mbledhjen e tyre si¢ parashihet me ligjin pér tatimin né proné duke ju
dérguar “Rikujtim pér detyrimet e papaguara”. Né komuné jané 2,339
tatimpagues té tatimit né proné borxhli gé kan& mbi 10€ borxhe dhe deri ne:
1,376€, ndérsa komuna gjaté gjithé vitit 2021 kishte pércjell vetém dy (2)
rikujtime pér detyrimet e papaguara tek tatimpaguesit borxhli dhe kéto dy
rikujtime ishin {éshuar me datén 15.12.2021.

Mungesa e funksionimit t& kontrolleve t& brendshme dhe angazhimit pér
inkasimin e té arkétueshmeve ka sjell deri té mos pagesa e borxheve té
tatimi né proné.

Mos arkétimi i té arkétueshméve pér vite me radhé, rrezikon gé té
véshtirésohen mundésité e arkétimit apo té b&hen té pa mbledhéshme, dhe
gjithashtu rezulton me t& hyra vetjake mé té uléta pér komunén,

Kryetari duhet t& ndérmerr té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar se
mbledhja e LA béhet sipas kérkesave dhe ményrave té pércaktuara ligjore
duke i zvogéluar LI.A dhe rritjen e t& hyrave t& komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.7 Funksionii auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) operon me Drejtorin dhe njé auditor t& brendshém. NjAB -
kishte plan strategjik dhe planin vjetor t& punés ku ishin planifikuar dhe realizuar gjashté (6) '
auditime. Pérderisa periudha e mbuluar me auditim ishte kryesisht viti 2021. Auditimet ishin :
fokusuar né fushén e prokurimit, pasurive, subvencioneve si dhe né fushén e t& hyrave. Komitetj i
auditimit ishte funksional gjaté vitit 2021 dhe kishte mbajtur katér (4) takime, ku kishte diskutuar
raportet e auditimit t& brendshém, até té zyrés kombétare t& auditimit, miratimin e planit vjetor té
NjAB pér vitin 2022,

Géshtja A12 - Mos kompletimi i Njésisé sé Auditimit t& Brendshém

Gjetja Rregullore QRK - nr. 81/2019 pér themelimin dhe zbatimin e funksionit té
auditimit té brendshém né subjektin e sektorit publik, neni 5 i saj pércakton,
Kriteret pér themelimin e Njésisé s& auditimit t& brendsh&m dhe pér
zbatimin e funksionit t& auditimit té brendshém, subjekti i sektorit publik me
buxhet mbi shtaté (7) milion € t& keté sé paku tre (3) auditoré t&
brendshém.

Komuna gé tri vite e kishte t& p&rmbushur keté kusht sipas buxheteve
vjetore, g& NjAB té plotésohej mé njé auditor shtesé, pérderisa kjo njési
pérbéhet nga Drejtori i saj dhe njé auditor i brendshém, ka njé auditor me
pak sesa gé kerkohet,

Plotésimin e NjAB-sé edhe komuna e shef té réndésishme, megjithaté, nuk
jané vérejtur veprime konkrete né kété drejtim, apo dhénies sé réndésisé sé
duhur nga menaxhmenti i komunés.

Ndikimi Mos kompletimi i NJAB me staf t& mjaftueshém, mund t& ndikojé qé auditimi
i brendshém mos t€ mbulojé té gjitha fushat me rrezik, dhe t'i pamundésoj
menaxhmentit marrjen e veprimeve me kohé pér parandalimin e gabimeve
t& mundshme.

Rekomandimi A12  Kryetari duhet t& sigurojé buxhetimin dhe plotésimin me staf té

mjaftueshém té NjAB-s& pér té ndikuar né forcimin dhe funksionimin e
kontrolieve té€ brendshme né komuné.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i p&rmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetoreé,
shpenzimin e fondeve dhe € hyrave t& mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté '
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2021 2020 2019

fillestar final*l Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 8,309,317 8,526,479 7,172,793 7,820,655 8,476,969
Grante Qeveritare - Buxheti 6,925,223 6,886,555 6,530,067 7,093,061 6,424,316
Financimi pérmes huamarrjes 0 15,098 15,098 45,045 9.026
Financimi pérmes huamartjes 793,562 793,562 56,810 255.124] 1471012
- klauzola e investimeve :
Té bartura nga viti i kaluar 0 233,767 161,366 120,349 135,564=
Té hyrat vetanake 590,532 590,532 402,960 306,158 315,984
Donacionet vendore 0 6,840 6,493 918 17,284
Donacionet e jashtme 0 125 0 0 103,784

Buxheti final &shté mé i larté se buxheti fillestar pér 217,162€. Rritja ishte nga: t& hyrat vetanake
t& bartura né vleré 233,767€, financim nga huamarrja né vleré 15,008€ nga donacionet né vleré
6,965€ dhe shkurtime t& buxhetit final né krahasim me buxhetin fillestar nga granti geveritar né

vieré 38,668¢.

Né vitin 2021 komuna ka shpenzuar 84% t& buxhetit pérfundimtar, me njé realizim mé té ulét rreth:
9% né krahasim me vitin 2020. Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

I Buxhet Buxhet 2021 2020 2019

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet Shpenzwne}
o o P35 | 8300317  8526470|  7,172793| 7,820,655 8,476,965%
Pagat dhe méditjet 4,360,904 4,337,862 4,337,631 4,274,089 4,1 37,294
Mallrat dhe shérbimet 911,551 1,052,484 847,662 963,803 732,771
Komunalité 220,000 220,000 156,468 197,717 191,821
Subvencionet dhe transferet 150,000 180,852 155,917 267 401 126,246:
Investimet Kapitale 2,601,052 2,735,281 1,675,116 2,117,646 3,288,8372
Rezervat 65,810 0 0 0 0

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Kategoria e pagave dhe méditieve né buxhetin final ishte 4,337,862¢€, kishte zvogélim pér
23,042¢€ apo 1% krahasuar me buxhetin fillestar dhe njé realizim prej 99.99%.

* Kategoria mallra dhe shérbime né buxhetin final ishte 1,052,484¢€, kishte rritje buxhetit né
krahasim me buxhetin fillestar pér 140,933€, rritja ishte nga bartja e t& hyrave vetjake nga vitet
paraprake né vleré 133,989€, dhe nga donacionet né vleré 6,944€. Deri né fund té vitit, buxheti
ishte realizuar rreth 81%.

+ Kategoria e komunalive nuk kishte ndonjé ndryshim t& buxhetit, ndérsa buxheti i realizuar ishte
155,917€ apo rreth 86%.

* Kategoria subvencioneve dhe transfereve né buxhetin final ishte 180,852€, kishte rritje té
buxhetit né krahasim me buxhetin fillestar pér 30,852¢ dhe ishte realizuar rreth 86%. Rritjia e
buxhetit né vleré 20,000€ ishte me rishikim te buxhetit dhe 10,852€ ishte destinuar pér
kompensimin e démeve té shkaktuara nga reshjet e shiut dhe vérshimet.

* Kategoria investime kapitale né& buxhetin final ishte 2,735,281€, kishte rritje t& buxhetit né
krahasim me buxhetin fillestar pér 134,229€. Nga kjo vlerg, 65,810€ fillimisht ishin buxhetuar si
rezerva dhe pastaj ishin rregulluar duke i buxhetuar pér projekte kapitale, nga alokimi i t& hyrave
vetjake t& bartura né vieré 88,398€, nga donacionet né vleré 21€. Ndérsa shkurtime nga granti

geveritar kishte né vleré 20,000€ me vendimin e geveris pér harmonizimet né muajin dhjetor. Né

fund té vitit buxheti ishte realizuar 61.24%.

Realizimi i ulét i buxhetit &shté si pasojé e venesave né realizimin e projekteve, ku kryesisht
projekti “Ndértimi i sitemit t& kanalizimit pér ujrat e zeza” financim nga huamarrja, pér vitin 2021
ishte buxhetuar 793,562€, ndérsa realizimi ishte né vleré 56,810¢€ apo 7.10%.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2021
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Té hyrat e realizuara né vitin 2021 ishin né vleré 523,133€ apo rreth 89% nga planifikimi. Ato
kané té béjné me: té hyrat nga tatimi n& proné, té hyrat nga taksa pér lejet e ndértimit, taksat pér
certifikata t& ndryshme, t& hyrat nga regjistrimi automjeteve, & hyrat nga ndérrimi i destinimit &

tokés, taksa pér regjistrim té trashégimisé, té h

tjera administrative, etj.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

yrat nga shfrytézimi i pronés komunale, t& hyrat

Pershkrimi %llljggtzt: Buxfrne;li Praffingejt Prarﬁ(r)nze(')f Prarﬁ?;egt{
Totali i t& hyrave 590,532 590,532 523,133 338,196 429,285
Té hyrat tatimore 227,910 227,910 242,640 147,609 173,659
Té hyrat jo tatimore 362,622 362,622 280,493 190,587 255,627
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-é e vitit 2020 t& Shtimes ka rezultuar né nénté (9) rekomandime
kryesore. Komuna kishte diskutuar keté raport né asamblené komunale dhe kishte pérgatitur njé
Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund t& auditimit toné pér vitin 2021, gjashté (6) rekomandime jané zbatuar dhe tre (3) nuk
jane adresuar ende, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté
té rekomandimeve dhe ményrén se si jand trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e
rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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0 , 4 ;
Td hyrat Mallrat dhe shérbimat dhe komunalité Investimet kapitafe Llogaité e arkélueshme
#asqyral Financiare Vielore Pagat dhe maditjel Subvenclonet dhe transferel Pasurilg
B ) zbatuar 7577 Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Pasqyrat Kryetari duhet t& siguroj se viera e Nuk kemi | zbatuar
Financiare pasurisé jo financiare duhet té jeté pjesé |evidentuar raste
Vijetore e PFV né pajtim me rregullén financiare  [té tilla gjaté vitit
pér pasqgyrat vjetore financiare. Pra, 2021.

rezultatet e gjendjes s& inventarizimit dhe
vierésimit duhet té reflektojné ndryshimet
e fundvitit né regjistrat kontabél té
pasurive. Ndérsa, té gjitha blerjet e reja t&
pasurisé gjaté vitit, varésisht nga viera e
tyre, duhet t& procesohen né sistemat
pérkatése té regjistrimit té pasurisé.
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i

regjistruar vlerat e pasurive jo financiare
né regjistrat kontabél sipas rregullores
pérkatése pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare dhe té jeté pjesé e raportit 1&
PFV né pajtim me rregullat financiare.

giendja éshté e
njejté me vitin
paraprak.

Té hyrat Kryetari duhet t& fugizoj kontrollet Nuk kemi | zbatuar
administrative né Drejtoring pér Planifikim |evidentuar raste
Urban, Kadastér dhe Gjeodezi, né té tilla gjaté vitit
ményré qé llogaritja e tarifave pér 2021.
shérbimet ndaj qytetaréve té jeté né
harmoni me rregulloren komunale pér
taksa, tarifa dhe gjoba t& Komunés, si
dhe me udhézimin pérkatés. Ndérsa
personit gé& ka marré lejen ndértimore, t'i
kérkohet ta paguaj diferencén qé ka
rezultuar si gabim né llogaritje.
T& hyrat Kryetari duhet t& sigurohet se drejtorité g&|Nuk kemi | zbatuar ‘
realizojné t& hyra béjné barazimin me evidentuar raste
zyriarin e té hyrave né baza té rregullta  [té tilla gjaté vitit
mujore bazuar né dokumente burimore  |2021. ;
dhe raporte e bankés duke eliminuar me
kohé edhe dobésité apo gabimet e ;
mundshme. :
Pagat dhe Kryetari, deri né bartjen pérfundimtare t& |Edhe keté vit Nuk ka filluar zbatimi ;
méditjet buxhetit tek MPB, duhet t& kérkoj nga gjendja éshté e f
menaxhmenti | AME-s&, qé pér zyrtarét té |njejté me vitin
cilét paguhen nga buxheti i komunés t&  |paraprak.
sigurohen sé paku kontratat pér puné, pér '
tu siguruar se jané paguar vetém
punétorét gé kané pérmbushé detyrimet
nga marrédhénia e punés.
Mallrat dhe Kryetari duhet t€ sigurcj se zyrtarét Nuk kemi | zbatuar
shérbimet dhe  [pérgjegjés t& komisioneve pér pranimin e |evidentuar raste
komunalité mailrave/furnizimeve nuk duhet t& té tilla gjaté vititi
pranojné asnjé artikull gé nuk éshita né 2021.
pérputhje me specifikat e kontratés.
Ndérsa, pranimi i furnizimeve té béhet
nga Zyrtari i pranimit/logjistikés, si dhe
pasurité jo kapitale dhe stoget té
regjistrohen né sistemin e-pasuria.
Subvencionet  [Kryetari duhet té sigurojé se me rastine  |Nuk kemi | zbatuar
dhe transferet  |ndarjes sé& fondeve pér subvencione, do |evidentuar raste
té zbatohen t& gjitha kérkesat gé& dalin té tilla gjaté vititi
nga rregullorja e brendshme pé&r ndarjen |20271.
e subvencioneve si dhe ligjet tiera né fuai.
Investimet Kryetari duhet té siguroj se ndarja e Nuk kemi | zbatuar
kapitale fondeve buxhetore do té& realizohet, evidentuar raste
velém né pérputhje me kontratat e lidhura |t& tilla gjaté vititi
pér ato projekte kapitale, t& planifikuara  ]2021.
né tabelén buxhetore si dhe t& pérfshira
né planin e prokurimit. Derisa, pér
projektet e paplanifikuara, para
nénshkrimit té kontratés té siguroj fondet
buxhetore pérmes procedurave buxhetore
né Ministriné e Financave.
Pasurité Kryetari duhet té siguroj se jané Edhe keté vit Nuk ka filluar zbatimj
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Llogarité e
arkétueshme

Kryetari t& ndérmerr veprime adekuate
pér njé zgjidhje t& pérbashkét me AKP-né
lidhur me obligimet pér NSh-té té cilat
jané nén menaxhimin e tyre, dhe 1& ish
NSh-ve t& privatizuara. Po ashtu, duhet t&
ndérmerren té gjitha masat ligjore pér
arkétimin e borxheve tiera nga té gjithé
shfrytézuesit e pronave.

Edhe keté vit
giendja éshté e
njejté me vitin
paraprak.

Nuk ka filluar zbatimil
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Enver Boqolli, Udhéhegés i ekipit

Aurora Morina, Anétare e ekipit

Agim Sogojeva, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Nr, Prot. 02/2 18

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet ¢ Avditorit t& PérgjithshEm pér vitin 2021 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén Kombitare 18 Auditimit

T8 aderar,

Pénmes késaj shkrese, konlirmaj se
+  kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare 16 Auditimil pér auditimin ¢ Pasgyrave
Financiare t8 Komundés st Shimes , pér vitin 2021

«  pajtohem me gietjet dhe relkomandimet dhe nuk kam ndonjé kement pir pérmbajtjen ¢
Rupottit,

+ breadz 30 ditéve nga pranimi i Raporiit Binal, do U'ju dorézof njé plan 18 veprimitl pir
zbatimin ¢ rekomandimeve, § il do & pérfahijé aforee kohore dhe stafin pergiegjés pér
zhatimin ¢ tyre,

Z. Qemajl Alin

Kryetar i Komanis sé Shimes

077 qershor. 2022, Shiime q
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e té ndryshme té
opinioneve t€ aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet t& pérmbajé nj& opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulioret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshméring.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshié i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim |
(e) material{e) ose t& pérhapur(a), apo i€ tillé(a) t& mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit. ;

Keg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, kiasifikimit, prezantimit ose zbulimit -
t& njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit qé kérkohet &
z€ri 1€ jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijng
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbuill, por gé nuk éshté i barabarté |
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési: ose kur keg- '
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase t& caktuar transaksionesh

nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé t& ulét t& vendosur pér kété

klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur ;
kufizimi i fushé&veprimit nuk mund t& shpie né shmangie t& keq-dekiarimit(eve) material(e) dhe/ose:
mos-pajtueshmeérisé(ve). 3

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk &shté né gjendje t& marré déshmi té ;
mjaftueshme auditimi pér t& arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né t&rési nuk pérmbajné
keq-deklarime materiale.

Auditori duhet t€ japé opinion té pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Moadifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té& mjaftueshme
t& auditimit pér t& arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmeéri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- Ikualifikuar,

- lkundér, ose
- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jang té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase 18 caktuar |
transaksionesh &shté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé t& ulét t& vendosur pér.
kéte klasé t& transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim t& fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie t& keq-deklarimit(eve) materiai(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keq-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, gofté njé i vetém apo njé
grumbuil, g tejkalon né ményré t& pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar.
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé t& ulét t& vencdosur
pér kété kiasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmeérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmeérisé né ;
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare t& keg-deklarimeve dhe/ose |
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilia, q& nuk zbulohen pér shkak t& pamundésisé pér t& marré ‘
déshmi t& mjaftueshme e té duhura t& auditimit. Efektet e pérhapura né pasqgyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit t& auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té vecants t& pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund t& pérfagésojné njé pjesé té
konsiderueshme té pasqgyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit t& ku ptojné pasqgyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushé&veprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme t& auditimit, €shté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragralét e Theksimit t€ Céshlies dhe paragrafét e Céshtieve 1é Tiera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron t& nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé géshije t&
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore .
gé ata t& kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi t& mjaftueshme e t& pérshtatshme se :
¢éshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t& ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'
referohet vetém informacionit té paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
te pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim | géshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té pérshtatshém:;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe t& tregojé se né
¢'piesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gée
pershkruajné plotésisht céshtjen; dhe

* 18 tregojé se opinioni | auditimit nuk &shté modifikuar pér sa i pérket céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre gé jané
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pé&rdoruesit né ményré qé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin € auditimit, dhe me kusht qé kjo nuk ésht& e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet t&
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje t& tjetra”, apo ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet t& paraqitet menj&heré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit t& %
¢éshijes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

* Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 t& sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vijetor Financiar
* Kolektivisht t& referuara si pajtueshméri me autoritetet

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
8

Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira,




